A este respecto hay que destacar que la ley divina del amor no hace otra cosa que ratificar algo que ya se da en la ley natural y en las mismas inclinaciones naturales del hombre, el cual a partir de la semejanza que advierte con los demás, se ve naturalmente movido a ayudar al que lo necesita, a orientar al que está perdido, a socorrer a un accidentado, incluso tratándose de personas totalmente desconocidas para uno:

¹⁰⁶² *Philosophus in VIII Ethic. non negat amicitiam esse virtutem, sed dicit quod est virtus vel cum virtute. Posset enim dici quod est virtus moralis circa operationes quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione quam iustitia. Nam iustitia est circa operationes quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis, amicitia autem sub ratione cuiusdam debiti amicabilem et moralis, vel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per philosophum, in VIII Ethic.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* II-II, q.23, art.3, ad 1

¹⁰⁶³ Cf. Louis LACHANCE. *Humanismo político*, p.444

¹⁰⁶⁴ *Oportet enim esse unionem affectus inter eos quibus est unus finis communis. Communicant autem homines in uno ultimo fine beatitudinis, ad quem divinitus ordinantur. Oportet igitur quod uniantur homines ad invicem mutua dilectione (...) Cum homo sit naturaliter animal sociale, indiget ab aliis hominibus adiuvari ad consequendum proprium finem. Quod convenientissime fit dilectione mutua inter homines existente. Ex lege igitur Dei, quae homines in ultimum finem dirigit, praecipitur in nobis mutua dilectio. Item. Ad hoc quod homo divinis vacet, indiget tranquillitate et pace. Ea vero quae pacem perturbare possunt, praecipue per dilectionem mutuam tolluntur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa contra Gentiles*, libro III, cap.117

La ley divina se da al hombre en auxilio de la ley natural. Mas es natural a todos los hombres el amarse mutuamente, como lo demuestra el hecho de que un hombre, por cierto instinto natural, socorre a otro, incluso desconocido, en caso de necesidad, por ejemplo, apartándolo de un camino equivocado, ayudándole a levantarse, si se presenta, etc.,—como si todo hombre fuera naturalmente para su semejante un familiar y amigo.¹⁰⁶⁵

Esto nos muestra que tanto la ley como la amistad se ordenan al fin último de la vida humana, que es la fruición de Dios, por lo que a este fin debe atender también la comunidad política¹⁰⁶⁶. Sin embargo, este fin último no es alcanzable para el hombre por las solas fuerzas naturales, sino que es obra de la gracia, y por consiguiente tampoco es accesible directamente para el rey o gobierno temporal, aunque este último sí que posee un cometido muy importante en la medida que debe fomentar todo aquello que favorezca la consecución del fin último por parte de sus súbditos y debe prohibir todo aquello que lo dificulte, y esto precisamente lo establece por medio de la palabra: